
Statutární město Ostrava 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
komise pro otevřenou radnici a MA21 

 

 

Zápis 

 

                                                                                                                                                                                                 

Zápis  

průběhu 5. jednání komise pro otevřenou radnici a MA21  

konaného dne 23.08.2023 
 

 

Pořadové číslo jednání: 5 

Místo konání: zasedací místnost č. 446, ÚMOb MOaP, nám. Dr. E. Beneše 555/6, 

729 29 Ostrava 

Předsedající:   Ing. Rostislav Řeha 

Přítomno: 5 členů komise 

Další přítomní: Mgr. Alexandr Nováček, Ph.D., Ing. Miroslava Švancerová, 

Mgr. Anna Štěrbová 

Omluveni: Ing. Jaroslav Ambrož, Ing. Tomáš Gebauer, Ing. Daniel Horváth, 

Ing. Daniel Minařík, Ph.D., Alice Návratová, Vladimír Redl 

Neomluveni:   - 

Zahájení:   16:00 hodin 

Ukončení:   17:00 hodin 

Zapisovatel:   Petra Karlová, administrátor komise 

 

Dle Čl. 3., odst. 7 jednacího řádu RAD 2021-03 Jednací řád komisí Rady městského obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz je podmínkou jednání komise účast nadpoloviční většiny členů. Jelikož 

bylo na jednání přítomno pouze 5 členů, což není nadpoloviční většina, jednání neprobíhalo 

oficiálně v souladu s jednacím řádem.  

 

Zahájení  

Ing. Rostislav Řeha, předseda komise, přivítal přítomné hosty a členy komise a konstatoval, 

že komise není usnášeníschopná. I přes tuto skutečnost přítomní členové vedli diskuzi 

nad aktuálními tématy a původně navrhovaným programem. 

 

Participativní rozpočet Náš obvod pro rok 2022 

Mgr. Anna Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že v rámci participativního rozpočtu 

pro rok 2022 probíhá realizace tří projektů. Z důvodu dostatečného množství finančních prostředků 

se realizuje i třetí vítězný projekt „Ohnisko“. Realizace projektů probíhá formou vertikální 

spolupráce s Technickými službami Moravská Ostrava, p. o. 

 



Statutární město Ostrava          Zápis 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
komise pro otevřenou radnici a MA21 
 

náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Ostrava IČ 00845451 DIČ CZ 00845451 
2/4  www.moap.cz Číslo účtu  19-923761/0100 

U prvního vítězného projektu „Malovaná hřiště pro celý obvod“ již byla ukončena realizace 

na ul. Sládkova, nyní bude realizace projektu pokračovat na náměstí Jiřího Myrona a na chodníku 

u MŠ Gen. Píky, p. o. Ostatní oblasti (celkem 9) budou probíhat koncem září z důvodu dodání 

materiálu.  

V průběhu července byla vyhlášena veřejná soutěž k projektu „Lavičky připomínající historii 

Moravské Ostravy a Přívozu“. V nejbližší době bude zahájena realizace. 

V rámci třetího projektu „Ohnisko“ v parku Železárenská byl osloven navrhovatel z žádostí 

o zaslání aktuální cenové nabídky, která bude následně zpracována a projekt bude realizován. 

 

Participativní rozpočet Náš obvod pro rok 2023 

Pro participativní rozpočet 2023 v současnosti probíhá hlasování k 6 navrženým lokalitám 

(Partyzánské náměstí, ul. Engelmüllerova u ZŠ Nádražní, p.o., sportovní hřiště na Šalamouně, 

dětské hřiště na ul. Mánesova, ul. Jílová, Mecnarovského sad). Ke dni 23.08.2023 hlasovalo 324 

občanů. Někteří z hlasujících navrhli pro příští ročníky lepší propagaci včetně marketingu. 

Mgr. Štěrbová informovala, že na obou podnětech se neustále pracuje a jsou zlepšovány. 

Participativní rozpočet je propagován např. letáčky v budově úřadu a v mateřských a základních 

školách, reportážemi – 2 zajistila TV Fabex a 1 televize Polar, které kolují na webových stránkách, 

televizních stanicích a na sociálních sítích. Velké letáky jsou umístěny rovněž v restauraci 

na Masarykově náměstí nebo v citylightech. Zároveň probíhají spoty na rádiu Čas a v rámci 

propagace byla zahájena i spolupráce s magistrátem města Ostravy.  

Předběžnou vítěznou lokalitou se jeví sportovní hřiště na Šalamouně, následuje ul. Jílová 

a Mecnarovského sad. Nejméně hlasů má lokalita ul. Engelmüllerova. Vítěznou lokalitou bude 

pouze jedna. Hlasování bude probíhat do 30.09.2023.  

Dalším podnětem občanů bylo vylepšení formy hlasování, které je momentálně přístupné pouze 

elektronicky, přes internet. V rámci diskuze byla navržena distribuce „papírového“ hlasování 

na různých akcích pořádaných městských obvodem nebo konaných v rámci MA21. Pozitivní 

odezvu vyvolala participace obyvatel na zvelebování vítězné lokality. 

 

Participativní rozpočet základních škol 

Mgr. Štěrbová informovala o principech tohoto rozpočtu, kdy si jednotliví žáci základních škol 

navrhují projekty, o kterých se následně hlasuje, a z nichž bude vítězný projekt v rámci dané 

základní školy realizován. Každá základní škola obdrží finanční částku 46.500 Kč, z toho 1.500 Kč 

je vynaloženo na administraci a 45.000 Kč slouží pro samotnou realizaci vítězného projektu. 

Realizaci projektu si každá základní škola zajišťuje sama.  

Hlasování je již ukončeno, nyní probíhá realizace vítězných projektů, která by měla být hotová 

do konce října. V listopadu budou jednotlivé základní školy zasílat vyúčtování. Základní školy 

budou dále osloveny s dotazy, zda byla finanční částka dostačující apod. Na podzim pak proběhne 

schůzka se zástupci škol k plánování participativního rozpočtu pro další rok.  



Statutární město Ostrava          Zápis 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
komise pro otevřenou radnici a MA21 
 

náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Ostrava IČ 00845451 DIČ CZ 00845451 
3/4  www.moap.cz Číslo účtu  19-923761/0100 

Jako příklady projektů uvedla Mgr. Štěrbová např. venkovní učebnu na ZŠ Nádražní, p. o., 

obsahující mimo jiné pingpongový stůl, fotbálek a 3D pera, moderní zvonění 

na ZŠ Gen. Píky, p. o., boxovací pytle, řídící páku k automobilovému simulátoru do školního 

klubu atd. 

 

MA21 

Ing. Miroslava Švancerová, projektová manažerka, informovala, že v rámci MA21 budou 

v letošním roce realizovány ještě dvě akce – Den zdraví dne 12.09.2023 v Komenského sadech 

a Zažít Ostravu jinak dne 16.09.2023 na ul. Čs. legií. Akce Den zdraví je konána ve spolupráci 

s Moravskoslezským krajem, je zaměřena na zdraví a zdravý životní styl. Na akci budou přítomni 

např. Státní zdravotní ústav, Revírní bratrská pojišťovna, Krajská hygienická stanice, BESIP, 

Ostravské muzeum, Ostravská univerzita, Všeobecná zdravotní pojišťovna, Mobilní hospic Strom 

života atd. V rámci akce Zažít Ostravu jinak vystupuje městský obvod jako spoluorganizátor. 

Hlavním organizátorem akce je Rodinné a komunitní centrum Chaloupka, z. s. 

Ing. Švancerová dále informovala, že dle sdělení zástupců z krajského úřadu nebude pravděpodobně 

vyhlášen dotační titul na MA21 pro další rok. V případě, že by se takto skutečně stalo, bylo 

by zapotřebí akce na udržitelný rozvoj, které jsou součástí MA21, financovat z rozpočtu městského 

obvodu. Ing. Švancerová navrhla, aby členové komise sepsali podnět pro vedení městského obvodu, 

kde by byla zdůrazněna podpora a zájem na zachování pořádání akcí spojených s MA21. Případně 

by na základě tohoto podnětu mohli být zajištěni jiní partneři, kteří by se podíleli 

na spolufinancování. Z důvodu klesající popularity některých akcí dojde k jejich úpravě, 

zmodernizování, případně pořádání akcí jiných. Ing. Řeha požádal o zaslání seznamu současných 

akcí včetně jejich programu, zaměření, a vyzval členy komise, aby na příští jednání připravili návrhy 

akcí nových, případně návrhy zlepšení akcí současných. 

 

Strategický plán fajnOVA CENTRUM 

Mgr. Alexandr Nováček, Ph.D., odborník na strategické plánování z Katedry sociální geografie 

a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity, informoval, že v současnosti 

probíhá rozšíření týkající se lokality Přívoz. Proběhlo druhé setkání pracovní skupiny složené 

ze zástupců místní komunity, neziskového sektoru, vlastníků nemovitostí, zástupců škol apod. 

Výsledkem jednání bude seznam opatření, která budou členům skupiny zaslána k vyjádření. 

Zástupci místní komunity vnímají velmi pozitivně možnost participace prostřednictvím 

participativního rozpočtu. Participace je jedním z nástrojů zajištění větší spolupráce s místními 

komunitami i v budoucnu. Mezi ústřední motivy setkání pracovní skupiny patřilo zlepšení propojení 

zadního Přívozu, oblasti ul. Jílová, Cihelní, Spodní se zbytkem městského obvodu a napojení 

hlavního nádraží na oblast zadního Přívozu, což by vedlo ke zlepšení kvality života obyvatel. 

Následně proběhla diskuze, mj. ke kriminalitě a pocitu bezpečí v lokalitě Přívozu a postupné 

kultivaci oblasti. 

 

 

 



Statutární město Ostrava          Zápis 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
komise pro otevřenou radnici a MA21 
 

náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Ostrava IČ 00845451 DIČ CZ 00845451 
4/4  www.moap.cz Číslo účtu  19-923761/0100 

Různé 

Mgr. Štěrbová informovala o vytvoření hry v rámci strategického plánu fajnOVA CENTRUM. 

Hra bude mít i anglickou verzi a bude prezentována na akcích pořádaných oddělením starosty. 

Ing. Švancerová informovala o zájmu základních škol pro navrhovanou sbírku knih pro sociálně 

slabší děti. Z osmi základních škol městského obvodu projevila zájem pouze ZŠ Matiční, p. o. 

Následně proběhla diskuze. Členové komise navrhli zvýšit počet veřejných knihoven, jejich obsah 

přizpůsobit i mladším ročníkům a zaměřovat se hlavně na knihy nové, moderní, které u dětí vzbudí 

vyšší zájem. 

Mgr. Štěrbová informovala, že na základě požadavku z minulého jednání komise, bude součástí 

zápisu příloha s aktuálním stavem školních zahrad. 

 

Závěr  

Ing. Rostislav Řeha, předseda komise, ukončil diskuzi a poděkoval všem přítomným za účast. 

O termínu dalšího jednání komise budou členové komise informováni prostřednictvím e-mailu. 

 
 

 

 

 

 

 

___________________     ___________________  

Ing. Rostislav Řeha      Petra Karlová  

předseda komise      administrátor komise 

dne 28.08.2023      dne 28.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 

Prezenční listina 

Aktuální stav školních zahrad 



Aktuální stavebně technický stav budov a zahrad škol MOb MOaP a budovy CKV

Legenda:

(PD) probíhá příprava projektové dokumentace

(R) probíhá příprava realizace

D možnost dotace

● budoucí oprava/investice - schváleno KISR

℗ PD hotová, přpravuje se

● budoucí oprava/investice - bude předloženo KISR, PV

● schváleno PV (porada vedení)

● budoucí oprava - předpoklad realizace OŠR nebo PO (neschvaluje KISR, PV)

budova zahrada/hřiště aktuálně se připravuje

MŠO, Blahoslavova 6, PO ℗ zahrada + oplocení s možností 

realizace na etapy D

(budova není kulturní památka)

<!--[if gte IE 9]

• zahrada po rekonstrukci (2009) je v nevyhovujícím 

stavu; potřebné posunutí vjezdu, výměna oplocení vč. 

zídek, rekonstrukce zahrady, herních prvků ℗ D

MŠO, Dvořákova 4, PO

(kulturní památka)

MŠO, Hornická 43A, PO

•  opraven sklon skluzavky (2022)

• zahrada po rekonstrukci (2011), MŠ průběžně doplňuje 

vybavení z různých projektů; 

• zahrada po rekonstrukci (2010), MŠ průběžně doplňuje 

vybavení z různých projektů

• nutná výměna přední části oplocení ℗

1



budova zahrada/hřiště aktuálně se připravuje

MŠO, Křižíkova 18, PO • zahrada po rekonstrukci (2010)

• oplocení vyměněno (2019)

MŠO, Lechowiczova 8, PO

MŠO, Na Jízdárně 19a, PO • zahrada po rekonstrukci (2014)

• v budoucnu výměna oplocení vč. zídek

MŠO, Poděbradova 19, PO • zahrada po rekonstrukci (2014)

(kulturní památka) • potřebná oprava oplocení

MŠO, Repinova 19, PO

• potřebný kamerový systém

• zahrada po částečné rekonstrukci (2016)

• v budoucnu zrealizovat další etapy rekonstrukce 

zahrady ℗

• zahrada bude školou postupně doplněna zelení a 

dalšími prvky D

• zahrada po rekonstrukci (2016, 2019)

2



budova zahrada/hřiště aktuálně se připravuje

MŠO, Šafaříkova 9, PO • zahrada po rekonstrukci (2018)

MŠO, Špálova 32, PO

• špatný stav zpevněných ploch

• škola plánuje zahradu v přírodním stylu

• potřebná oprava oplocení

MŠO, Varenská 2a, PO • zahrada v postupné rekonstrukci

• kamery na zahradě

ZŠO, Gajdošova 9, PO

• zahrada po rekonstrukci (2014), MŠ průběžně doplňuje 

vybavení z různých projektů D

• zahrada po částečné rekonstrukci (2018)

• MŠ průběžně doplňuje vybavení z různých projektů dle 

zpracovaného konceptu D

• v budoucnu potřeba vyměnit oplocení za vyšší 

(problémy s vandaly na novém hřišti i přes zabezpečovací 

systém)

• potřebná rekonstrukce sportovšť ℗

3



budova zahrada/hřiště aktuálně se připravuje

ZŠO, Gebauerova 8, PO • hřiště po rekonstrukci (2008)<!--[if gte IE 9]

• odl. pracoviště Ibsenova<!--[if gte IE 9]

ZŠO, Gen. Píky 13A, PO • sportoviště na konci životnosti ℗

• škola realizuje zahradu v přírodním stylu D

ZŠO, Matiční 5, PO

• budova 30. dubna 20

(kulturní památka) • hřiště po rekonstrukci (2013)

• menší sportovní hřiště ve vnitrobloku a skleníky pro 

žáky

• škole chybí zabezpečení pozemku, sportoviště, zahrada 

℗D

• oplocení pozemku (2019)

• optimalizace, etapy stavby 

sportoviště (PD)  

• v budoucnu vhodné doplnění mobiliáře příp. dalších 

herních prvků 

4



budova zahrada/hřiště aktuálně se připravuje

ZŠO, Nádražní 117, PO • hřiště po rekonstrukci (2018)

(část je kulturní památka) • zabezpeční hřiště (2018)

ZŠ a MŠO,  Ostrčilova 10, PO • hřiště po rekonstrukci (2018)

• MŠ na ul. J. Lady

• vstupní chodníky po rekonstrukci (2018)

• škola plánuje rekonstrukci zahrady dle komplexního 

projektu ℗ D

5



budova zahrada/hřiště aktuálně se připravuje

Waldorfská ZŠ a MŠO

• rekonstrukce sportoviště včetně oplocení (2023)

• škola plánuje zahradu v přírodním stylu

ZŠO, Zelená 42, PO

• zahrada po částečné rekonstrukci (2015)

• nutná rekonstrukce povrchů a hracích prvků ℗

• hřiště po rekonstrukci vč. zabezpečení (2013-2015)

6


